
 
 
 
 
 
 
 
 
 
GEX 136/2020 
 
Asunto: Decreto rectificación de error en Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares y 
Pliegos de Prescripciones Técnicas en el contrato de suministro de materiales para la ejecución 
de obra “Adecuación Calle Huertezuela Tramo III” dentro del programa de fomento de empleo 
agrario (PFEA 2020) 
 
 

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA 
 
PRIMERO: Advertido el error material relativo al apartado 3. Presupuesto Base de Licitación y 
Valor Estimado del Contrato, en el Pliego de Prescripciones Técnicas, 6.3. Presupuesto Base de 
Licitación y Valor Estimado del Contrato y 6.4. Valor Estimado y Presupuesto Base de Licitación 
por Lotes, en Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares, aprobado por Decreto de Alcaldía 
nº51 de fecha 20 de enero de 2021. 
 
En base al artículo 124 de la Ley de Contratos del Sector Público 2/2017, de 8 de noviembre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas establece que: “El órgano de 
contratación aprobará con anterioridad a la autorización del gasto o conjuntamente con ella, y 
siempre antes de la licitación del contrato, o de no existir esta, antes de su adjudicación, los pliegos y 
documentos que contengan las prescripciones técnicas particulares que hayan de regir la realización 
de la prestación y definan sus calidades, sus condiciones sociales y ambientales, de conformidad con 
los requisitos que para cada contrato establece la presente Ley, y solo podrán ser modificados con 
posterioridad por error material, de hecho o aritmético. En otro caso, la modificación del pliego 
conllevará la retroacción de actuaciones.” 
 
En base al artículo 122 de la Ley de Contratos del Sector Público 2/2017, de 8 de noviembre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas establece que: “Los pliegos de 
cláusulas administrativas particulares deberán aprobarse previamente a la autorización del gasto o 
conjuntamente con ella, y siempre antes de la licitación del contrato, o de no existir esta, antes de su 
adjudicación, y solo podrán ser modificados con posterioridad por error material, de hecho o 
aritmético. En otro caso, la modificación del pliego conllevará la retroacción de actuaciones.” 
 
En base al artículo 109.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas establece que: “Las Administraciones Públicas podrán, 
asimismo, rectificar en cualquier momento, de oficio o a instancia de los interesados, los errores 
materiales, de hecho o aritméticos existentes en sus actos.” 
 
Esta Alcaldía-Presidencia, en uso de sus atribuciones ACUERDA: 
 
 SEGUNDO: Corregir los errores materiales que a continuación se reproducen, advertidos en 
el Pliego  de Prescripciones Técnicas en el apartado 3. Presupuesto Base de Licitación y Valor 
Estimado del Contrato: 
 
Donde aparece: 
 
El Presupuesto Base de Licitación de la totalidad de los lotes de contrato asciende a 50.311,39 euros. 
(excluido IVA) y de 60.876,78 euros, incluido el Impuesto sobre el Valor Añadido.  
 
 
 

Código seguro de verificación (CSV):

p
ie

_
fir

m
a

_c
o

rt
o

_d
ip

u
_

0
1

445DFE1F0EE39B19EC42

Firmado por El Alcalde-Presidente MILLAN PEREZ SALVADOR el 29/1/2021

Este documento es una copia en papel de un documento electrónico. El original podrá verificarse en
https://sede.eprinsa.es/castrodelrio

445D FE1F 0EE3 9B19 EC42 Num. Resolución:

Insertado el:

p
ie

_
d

e
cr

e
to

_
di

pu
_

0
12021/00000115

29-01-2021



 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prestación Valor Estimado (€) IVA(€) 
Presupuesto Base de 
Licitación(€) 

Suministro de 
Materiales 

Costes directos: 50.311,39 

10.565,39 60.876,78 
Costes Indirectos: 0,00 
Gastos Generales: 0,00 
Beneficio Industrial: 0,00 

TOTAL 50.311,39 

 
Debe aparecer: 
 
El Presupuesto Base de Licitación de la totalidad de los lotes de contrato asciende a 50.550,29 euros. 
(excluido IVA) y de 61.165,85 euros, incluido el Impuesto sobre el Valor Añadido.  
 

Prestación Valor Estimado (€) IVA(€) 
Presupuesto Base de 
Licitación(€) 

Suministro de 
Materiales 

Costes directos: 50.550,29 

10.615,56 61.165,85 
Costes Indirectos: 0,00 
Gastos Generales: 0,00 
Beneficio Industrial: 0,00 

TOTAL 50.550,29 
 
Donde aparece: 
 
3.1. Precio Base Licitación por Lotes. 
 
Lote Descripción Valor Estimado 

(€) (excluido IVA) 
Presupuesto Base de Licitación (€) 
(incluido IVA) 

1 Hormigones. 10.914,00 13.205,94 
2 Áridos 5.120,00 6.195,20 
3 Resto de Materiales. 14.002,21 16.942,67 
4 Fontanería y Alcantarillado 9.274,88 11.222,60 
5 Seguridad y salud 2.611,40 3.159,80 
6 Maquinaria para 

Demolición, excavación y 
movimiento de tierras. 

4.869,90 5.892,58 

7 Trasporte de tierras  y 
escombros a vertedero 
autorizado. 

3.519,00 4.257,99 

 
Debe aparecer: 
 
3.1. Precio Base Licitación por Lotes. 
 
Lote Descripción Valor Estimado 

(€) (excluido IVA) 
Presupuesto Base de Licitación (€) 
(incluido IVA) 

1 Hormigones. 10.914,00 13.205,94 
2 Áridos 5.120,00 6.195,20 
3 Resto de Materiales. 14.002,21 16.942,67 
4 Fontanería y Alcantarillado 9.513,78 11.511,67 
5 Seguridad y salud 2.611,40 3.159,80 
6 Maquinaria para 

Demolición, excavación y 
4.869,90 5.892,58 

Código seguro de verificación (CSV):

p
ie

_
fir

m
a

_c
o

rt
o

_d
ip

u
_

0
1

445DFE1F0EE39B19EC42

Firmado por El Alcalde-Presidente MILLAN PEREZ SALVADOR el 29/1/2021

Este documento es una copia en papel de un documento electrónico. El original podrá verificarse en
https://sede.eprinsa.es/castrodelrio

445D FE1F 0EE3 9B19 EC42 Num. Resolución:

Insertado el:

p
ie

_
d

e
cr

e
to

_
di

pu
_

0
12021/00000115

29-01-2021



 
 
 
 
 
 
 
 
 

movimiento de tierras. 
7 Trasporte de tierras  y 

escombros a vertedero 
autorizado. 

3.519,00 4.257,99 

 
Donde aparece: 
 
LOTE 4. Fontanería y Alcantarillado. 
 

Resumen Unidad Precio/Unidad 
(€/Ud.) 

Cantidad 
(Ud.) 

Valor  
(€.) 

COLECTOR PVC REFORZADO. DN-
200 SN-80  DIÁM. 200 mm 4 kg/cm2.                                  

ml. 7,60  54,00 410,40 

COLECTOR PVC REFORZADO 
DN-300 SN-80  DIÁM. 300 mm 4 
kg/cm2. 

ml. 15,85  150,00 2.377,50 

COLECTOR PVC REFORZADO. DN-
400 SN-80  DIÁM. 400 mm 4 kg/cm2.      

ml. 23,50 45,00 1.057,50 

CLIP ELASTOMÉRICO PARA 
CONEXIÓN ACOMETIDAS A 
VIVIENDA DE ALCANTARILLADO 
EN PVC REFORZADO DN 200. 

ud. 45,00 19,00 855,00 

TAPA Y CERCO H. FUNDIDO DIÁM. 
80 cm ROD. MEDIA. D-400.    

ud. 106,00  6,00 807,50 

REJILLA FUNDICIÓN IMBORNAL 
CÓN CERCO 51X34.     C-250.     

ud. 42,50  12,00 510,00 

ACOMET. DE AGUAS A VIV. TUBO, 
LLAVE Y CANALIZACION  (1 llave 
de bola de latón de 25 m/m; 2 m de 
tubería de polietileno de 25 m/m P.80; 2 
m de tubería de polietileno de 20 m/m 
P_40; 1 tapa de llave de aguja; 1 collarín 
de 110 m/m salida 32 m/m; 1 adaptador 
de 25 m/m a 3/4 macho; 1 enlace de 25 
m/m; 1 manguito de 25 m/m .Todo el 
material de polietileno electrofusión 40 
w y herrajes metálicos. 

ud. 35,50  19,00 674,50 

ACOMETIDA AGUAS RED 
GENERAL  dos reducciones de 90 a75 
m/m, 2 reducciones de 110 a 90 m/m, 6 
manguitos de 140 m/m, 1 reducción de 
140 a 110 m/m. Todo electrosoldable 40 
w). 

ud. 75,50  5,00 377,50 

TUBO POLIETILENO DIÁM. 110 mm 
PE100A  PN-10    
(Para uso alimentario, en barras de 12 m 
+ manguitos de unión proporcionales , 
herrajes metálicos electro soldable 40w). 

ml. 7,60  205,00 1.558,00 

VÁLVULA DE COMPUERTA 
ENTERRADA 110 m/m (con registro 
para válvula enterrada, para tubería de 
polietileno de 110 m/m,  bridas, 
portabridas, juntas, manguitos y 
tornillería).        
 

ud. 145,50  4,00  582,00 

Código seguro de verificación (CSV):

p
ie

_
fir

m
a

_c
o

rt
o

_d
ip

u
_

0
1

445DFE1F0EE39B19EC42

Firmado por El Alcalde-Presidente MILLAN PEREZ SALVADOR el 29/1/2021

Este documento es una copia en papel de un documento electrónico. El original podrá verificarse en
https://sede.eprinsa.es/castrodelrio

445D FE1F 0EE3 9B19 EC42 Num. Resolución:

Insertado el:

p
ie

_
d

e
cr

e
to

_
di

pu
_

0
12021/00000115

29-01-2021



 
 
 
 
 
 
 
 
 
BOCA RIEGO ARQ. INCORP. DIÁM. 
40 mm (arqueta de fundición 
incorporada, con cierre elástico, en 
conducción de polietileno  de diámetros 
110 mm PN-16, collarín de 110 a 50 
m/m, injerto de 50 m/m, manguito de 50 
m/m y dos codos de 50 m/m). 

ud. 158,46  3,00  475,38 

Valor Estimado 9.274,88 
 
Debe aparecer: 
 
LOTE 4. Fontanería y Alcantarillado. 
 

Resumen Unidad Precio/Unidad 
(€/Ud.) 

Cantidad 
(Ud.) 

Valor  
(€.) 

COLECTOR PVC REFORZADO. DN-
200 SN-80  DIÁM. 200 mm 4 kg/cm2.                                  

ml. 7,60  54,00 410,40 

COLECTOR PVC REFORZADO 
DN-300 SN-80  DIÁM. 300 mm 4 
kg/cm2. 

ml. 15,85  150,00 2.377,50 

COLECTOR PVC REFORZADO. DN-
400 SN-80  DIÁM. 400 mm 4 kg/cm2.      

ml. 23,50 45,00 1.057,50 

CLIP ELASTOMÉRICO PARA 
CONEXIÓN ACOMETIDAS A 
VIVIENDA DE ALCANTARILLADO 
EN PVC REFORZADO DN 200. 

ud. 45,00 19,00 855,00 

TAPA Y CERCO H. FUNDIDO DIÁM. 
80 cm ROD. MEDIA. D-400.    

ud. 106,00  6,00 636,00 

REJILLA FUNDICIÓN IMBORNAL 
CÓN CERCO 51X34.     C-250.     

ud. 42,50  12,00 510,00 

ACOMET. DE AGUAS A VIV. TUBO, 
LLAVE Y CANALIZACION  (1 llave 
de bola de latón de 25 m/m; 2 m de 
tubería de polietileno de 25 m/m P.80; 2 
m de tubería de polietileno de 20 m/m 
P_40; 1 tapa de llave de aguja; 1 collarín 
de 110 m/m salida 32 m/m; 1 adaptador 
de 25 m/m a 3/4 macho; 1 enlace de 25 
m/m; 1 manguito de 25 m/m .Todo el 
material de polietileno electrofusión 40 
w y herrajes metálicos. 

ud. 35,50  19,00 674,50 

ACOMETIDA AGUAS RED 
GENERAL  dos reducciones de 90 a75 
m/m, 2 reducciones de 110 a 90 m/m, 6 
manguitos de 140 m/m, 1 reducción de 
140 a 110 m/m. Todo electrosoldable 40 
w). 

ud. 75,50  5,00 377,50 

TUBO POLIETILENO DIÁM. 110 mm 
PE100A  PN-10    
(Para uso alimentario, en barras de 12 m 
+ manguitos de unión proporcionales , 
herrajes metálicos electro soldable 40w). 

ml. 7,60  205,00 1.558,00 

VÁLVULA DE COMPUERTA 
ENTERRADA 110 m/m (con registro 
para válvula enterrada, para tubería de 

ud. 145,50  4,00  582,00 

Código seguro de verificación (CSV):

p
ie

_
fir

m
a

_c
o

rt
o

_d
ip

u
_

0
1

445DFE1F0EE39B19EC42

Firmado por El Alcalde-Presidente MILLAN PEREZ SALVADOR el 29/1/2021

Este documento es una copia en papel de un documento electrónico. El original podrá verificarse en
https://sede.eprinsa.es/castrodelrio

445D FE1F 0EE3 9B19 EC42 Num. Resolución:

Insertado el:

p
ie

_
d

e
cr

e
to

_
di

pu
_

0
12021/00000115

29-01-2021



 
 
 
 
 
 
 
 
 
polietileno de 110 m/m,  bridas, 
portabridas, juntas, manguitos y 
tornillería).        
 
BOCA RIEGO ARQ. INCORP. DIÁM. 
40 mm (arqueta de fundición 
incorporada, con cierre elástico, en 
conducción de polietileno  de diámetros 
110 mm PN-16, collarín de 110 a 50 
m/m, injerto de 50 m/m, manguito de 50 
m/m y dos codos de 50 m/m). 

ud. 158,46  3,00  475,38 

Valor Estimado 9.513,78 
 
 

TERCERO: Corregir los errores materiales que a continuación se reproducen, advertidos en 
el Pliego  de Cláusulas Administrativas Particulares en el apartado 6.3. Presupuesto Base de 
Licitación y Valor Estimado del Contrato y 6.4. Valor Estimado y Presupuesto Base de Licitación 
por Lotes: 
 
Donde aparece: 
 

Prestación Valor Estimado (€) IVA(€) 
Presupuesto Base de 
Licitación(€) 

Suministro de 
Materiales 

Costes directos: 50.311,39 

10.565,39 60.876,78 
Costes Indirectos: 0,00 
Gastos Generales: 0,00 
Beneficio Industrial: 0,00 

TOTAL 50.311,39 

 
El valor estimado del contrato asciende a CINCUENTA MIL TRESCIENTOS ONCE 

EUROS CON TREINTA Y NUEVE CÉNTIMOS DE EUROS (50.311,39 €) y el importe 
correspondiente al IVA asciende a DIEZ MIL QUINIENTOS SESENTA Y CINTO EUROS CON 
TREINTA Y NUEVE CÉNTIMOS DE EURO (10.565,39  €) por lo que el presupuesto base de 
licitación del contrato asciende a  SESENTA MIL OCHOCIENTOS SETENTA Y SEIS EUROS 
CON SETENTA Y OCHO CÉNTIMOS DE EURO. (60.876,78 €). 
 
Debe aparecer: 
 

Prestación Valor Estimado (€) IVA(€) 
Presupuesto Base de 
Licitación(€) 

Suministro de 
Materiales 

Costes directos: 50.550,29 

10.615,56 61.165,85 
Costes Indirectos: 0,00 
Gastos Generales: 0,00 
Beneficio Industrial: 0,00 

TOTAL 50.550,29 
 

El valor estimado del contrato asciende a CINCUENTA MIL QUINIENTOS CINCUENTA 
EUROS CON VEINTINUEVE CÉNTIMOS DE EUROS (50.550,29 €) y el importe 
correspondiente al IVA asciende a DIEZ MIL SEISCIENTOS QUINCE EUROS CON 
CINCUENTA Y SEIS CÉNTIMOS DE EURO (10.615,56 €) por lo que el presupuesto base de 
licitación del contrato asciende a  SESENTA Y UN MIL CIENTO SESENTA Y CINCO EUROS 
CON OCHENTA Y CINCO CÉNTIMOS DE EURO. (61.165,85 €). 

Código seguro de verificación (CSV):

p
ie

_
fir

m
a

_c
o

rt
o

_d
ip

u
_

0
1

445DFE1F0EE39B19EC42

Firmado por El Alcalde-Presidente MILLAN PEREZ SALVADOR el 29/1/2021

Este documento es una copia en papel de un documento electrónico. El original podrá verificarse en
https://sede.eprinsa.es/castrodelrio

445D FE1F 0EE3 9B19 EC42 Num. Resolución:

Insertado el:

p
ie

_
d

e
cr

e
to

_
di

pu
_

0
12021/00000115

29-01-2021



 
 
 
 
 
 
 
 
 
Donde aparece:  
 
Lote Descripción Valor Estimado 

(€) (excluido IVA) 
Presupuesto Base de Licitación (€) 
(incluido IVA) 

1 Hormigones. 10.914,00 13.205,94 
2 Áridos 5.120,00 6.195,20 
3 Resto de Materiales. 14.002,21 16.942,67 
4 Fontanería y Alcantarillado 9.274,88 11.222,60 
5 Seguridad y salud 2.611,40 3.159,80 
6 Maquinaria para 

Demolición, excavación y 
movimiento de tierras. 

4.869,90 5.892,58 

7 Trasporte de tierras  y 
escombros a vertedero 
autorizado. 

3.519,00 4.257,99 

 
Debe aparecer: 
 
Lote Descripción Valor Estimado 

(€) (excluido IVA) 
Presupuesto Base de Licitación (€) 
(incluido IVA) 

1 Hormigones. 10.914,00 13.205,94 
2 Áridos 5.120,00 6.195,20 
3 Resto de Materiales. 14.002,21 16.942,67 
4 Fontanería y Alcantarillado 9.513,78 11.511,67 
5 Seguridad y salud 2.611,40 3.159,80 
6 Maquinaria para 

Demolición, excavación y 
movimiento de tierras. 

4.869,90 5.892,58 

7 Trasporte de tierras  y 
escombros a vertedero 
autorizado. 

3.519,00 4.257,99 

 
 
 

CUARTO: Aprobar  el pliego de las prescripciones técnicas y el pliego de cláusulas 
administrativas particulares con las correspondientes correcciones citadas en la presente resolución.  
 

 
En Castro del Río, documento fechado y firmado electrónicamente. 

El ALCALDE-PRESIDENTE 
SALVADOR MILLÁN PÉREZ 

 
 
 
 

 
 

Código seguro de verificación (CSV):

p
ie

_
fir

m
a

_c
o

rt
o

_d
ip

u
_

0
1

445DFE1F0EE39B19EC42

Firmado por El Alcalde-Presidente MILLAN PEREZ SALVADOR el 29/1/2021

Este documento es una copia en papel de un documento electrónico. El original podrá verificarse en
https://sede.eprinsa.es/castrodelrio

445D FE1F 0EE3 9B19 EC42 Num. Resolución:

Insertado el:

p
ie

_
d

e
cr

e
to

_
di

pu
_

0
12021/00000115

29-01-2021


